
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.61 din 28.07.2023

privind aprobarea dreptului de acces pentru suprafața de 708 mp, teren aparținând domeniului public al
Comunei Gropnița, in vederea construirii unei canalizații proprii, amplasare camerete pentru

interconectare oficii centrale - Orange Romania SA

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

prevederile Legii nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii zice a rețelelor de comunicaţii electronice, precum şi

pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării reţelelor de comunicaţii electronice;

prevederile din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicat, cu modificările si completarile ulterioare;

prevederile art. 286 alin. 4 din Ordonanța de Urgență nr.57 din 03 iulie 2019, privind Codul Administrativ;

prevederile Legii nr. 50 din 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată;

Decizia ANCOM nr 997 din 13.11.2018   privind tarifele maxime care pot  percepute pentru exercitarea dreptului de

acces pe, deasupra, in sau sub imobilele proprietate publică, 

Ținând cont de:

cererea nr. 3791 din 14.06.2023 prin care  Societatea Orange Romania SA, cu sediul în București, db
Lascar Catargiu, nr. 47-53, sector 1, CUI RO9010105, J40/10178/1996, solicita aprobarea dreptului de
acces pentru suprafața de 708 mp, teren a at in domeniului public al  Comunei Gropnița, in vederea
construirii unei canalizatii proprii, amplasare camerete pentru interconectare o cii centrale - Orange
Romania SA și Certificatul de Urbanism nr.  123/18.05.2023;

Luând act de:

referatul de aprobare inițiat de primarul comunei Gropnița, înregistrat sub nr. 4745 din 24.07.2023 la
proiectul de hotărâre nr. 71 din 24.07.2023;

raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 4746 din 24.07.2023;

avizele consultative ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei
Gropnița, înregistrat sub nr. 4825, 4824, 4823/27.07.2023;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. Se aprobă acordarea dreptului de acces societății Orange SA, cu sediul în București, județul Ilfov,
bd. Lascăr Catargiu, nr. 47-53, sector 1, CUI RO9010105, J40/10178/1996, pentru suprafața de 708 mp,
teren aparținând domeniului public al Comunei Gropnița, în vederea construirii unei canalizații proprii,
amplasare camerete pentru interconectare o cii centrale - Orange Romania SA, conform planurilor
anexate, care fac parte integranta din prezenta hotărâre.

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Constantin TANASA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

Art.2. Acordarea dreptului de acces pentru terenul prevăzut la art.1 se face pentru o perioadă de 15 ani.

Art.3. Dreptul de acces exercitat asupra terenului prevăzut la art.1 este un drept de folosință, care se
exercită în condițiile legii, cu respectarea principiului minimei atingeri aduse proprietății si greveaza, strict
cota din fondul aservit necesar realizarii lucrarii: retea de comunicatii electronice sau elemente de
infrastructura necesare susținerii acesteia. 

 Art. 4. Pentru folosirea terenului prevăzut la art.1, Orange Romania S.A va plăti  0 lei  redevență. 

Art. 5 Dreptul de acces nu translatează in sarcina proprietarului si nu exonereaza furnizorul de retele de
comunicatii electronice, de respectarea prevederilor legale referitoare la obtinerea autorizatiilor,
acordurilor, avizelor si executarea lucrarilor de construire a infrastructurii suport si amplasarea retelei,
conform legislației aplicabile și a reglementarilor urbanistice de la data realizarii acestor lucrari. 

Art.6. Dreptul de acces nu constituie un drept exclusiv acordat operatorului si nu va îngrădi Comuna
Gropnița în posibilitatea sa dispuna in continuare de bunurile sale. 

Art.7. (1) In vederea evitării distrugerilor accidentale, Orange Romania S.A va emite Acorduri de
coexistenta si va acorda asistenta tehnica la realizarea de lucrări in vecinatatea zonei de acces. 

            (2) În caz de distrugeri accidentale în realizarea instalării, intreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor
de comunicații electrice sau a elementelor de infrastructura necesare susținerii acestora, amplasării
rețelei de telecomunicații, Orange Romania S.A    va suporta cheltuielile aferente reparatiei acestora.

Art.8 Contractul de acces pe proprietatea domeniului public al Comunei Gropnița in vederea instalării,
intreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor publice de comunicatii electronice sau a elementelor de
infrastructura necesare susținerii acestora se incheie intre Comuna Gropnița, reprezenata prin primar
și Orange Romania S.A, în calitate de furnizor autorizat de rețele publice de comunicații electronice, în
condițiile legislației din domeniul comunicațiilor electronice.

Art.9. Prezenta hotărâre va  adusa la cunostinta publica, prin a sare si se va comunica primarului
comunei Gropnița, Instituţiei Prefectului judeţul Iași, si va fi afisata pe site-ul institutiei.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 61 / 28.07.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 61 / 28.07.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 28.07.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

10.08.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea dreptului de acces pentru suprafața de 708 mp, teren aparținând domeniului public al Comunei Gropnița, in vederea construirii unei canalizații proprii, amplasare camerete pentru interconectare oficii centrale - Orange Romania SA
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



